
 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A03B1AE71B 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA Società Benefit  

C. Fiscale e P. Iva 03196760247 
Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

VIACQUA SPA SOCIETÀ BENEFIT 
ESITO GARA A PROCEDURA APERTA 

 

Si rende noto l’esito della Gara “Tender_4557” “Rfq_6207” “G23-S4557” 
 

 

ENTE AGGIUDICATORE 

Denominazione e indirizzi: 

Denominazione Ufficiale: VIACQUA S.p.A. Società Benefit 

Indirizzo postale: Viale dell’Industria n. 23 

Città - Codice Postale - Paese: Vicenza – 36100 – Italia 

Codice NUTS: ITH32 Vicenza 

Telefono – Fax  n. tel. 0444 955200 – n. fax 0444 955299 

Partita Iva e Codice Fiscale: 03196760247 

Punto di Contatto: Zinaida Gavrilita – n tel. 0444 955242 – n fax 0444 955299 

Posta elettronica  e-mail: zinaida.gavrilita@viacqua.it  

Web - PEC: http://www.viacqua.it/ - viacqua@pec.viacqua.it  

Principali settori di attività:  Acqua. 
 

Soggetto attuatore  

Nell’ambito dell’Investimento M2C1-I1.1, relativamente alle opere di I° STEP e i relativi servizi, il 

Soggetto Attuatore è il Consiglio di Bacino Bacchiglione - Ente di Governo Ambito Territoriale Ottimale 

per il Servizio Idrico Integrato, destinatario del contributo del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 

Energetica (MASE) Dipartimento sviluppo sostenibile con Decreto m-ante.MiTE.DISS.REGISTRO 

DECRETI.R. 0000023.20-01-2023 del 20/01/2023 e con successivo Decreto di rettifica parziale del 

decreto di concessione m amte.MASE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000334.18-09-2023 del 18/09/2023 

entro i limiti massimi erogabili di € 9.277.474,69 e Viacqua S.p.a. Società Benefit è il Soggetto 

realizzatore. 

 

Denominazione e indirizzi: 

Denominazione Ufficiale: Consiglio di Bacino Bacchiglione  

Indirizzo postale sede legale Via Palladio, 128 - Fraz. Novoledo 

Città - Codice Postale - Paese: Villaverla (VI) - 36030 – Italia 

Codice NUTS:   ITH32 Vicenza 

Telefono – Fax    n. tel. 0445/350142 

Codice Fiscale:   02850670247 

Posta elettronica    e-mail: segreteria@atobacchiglione.it  

Web - PEC:   https://www.atobacchiglione.it/ - atobacchiglione@legalmail.it 





 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A03B1AE71B 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA Società Benefit  

C. Fiscale e P. Iva 03196760247 
Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
Servizio di Direzione Lavori degli interventi di “Razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario 

e depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso afferenti (Bacino VI 6 

P.R.R.A. Regione Veneto) – Stralcio I° - ampliamento “Casale”, di cui le opere di I° STEP 'PNRR - 

M2C1.1.I1.1 - LINEA C' oggetto di finanziamento concesso dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 

Energetica (MASE)  Dipartimento sviluppo sostenibile con Decreto m-ante.MiTE.DISS.REGISTRO 

DECRETI.R. 0000023.20-01-2023 del 20/01/2023 e con successivo Decreto di rettifica parziale del 

decreto di concessione m amte.MASE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000334.18-09-2023 del 18/09/2023. 

Codice CIG gara n. A03B1AE71B. Codice CUP “PNRR - M2C1.1.I1.1 – LINEA C” n. C32E10000240006. 

Codice CPV principale: 71330000-0 Vari servizi di ingegneria. Codice NUTS ITH32. 

 

 

IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo dell’appalto ammonta complessivamente a € 3.893.949,91, al netto dei contributi 

professionali previsti (Inarcassa, CNPAIA, ecc.) e dell’IVA: 

 

Importo per l’incarico di direzione lavori € 3.239.045,54 

Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento (art. 120 

comma 9 del Codice) 
€ 647.809,11 

Importo dell’opzione (art. 120 comma 1 lettera a) del Codice) € 7.095,26 

Valore globale stimato € 3.893.949,91 

 

Categoria e 

ID delle 

opere 

L. 143/49 
(Corrispondenza) 

G  
(grado di 

complessità) 

Importo delle 

opere 

Specificità della 

prestazione  
(art. 3, c. 3 D.M. 

17/06/2016) 

Compenso Spese e oneri 

D.05 VIII 0,8 1 282 429,26 € 0,25 59.992,92 € 6.099,65 € 

IA.03 III/c 1,15 7 719 278,18 € 0,25 329.115,91 € 34.442,86 € 

IB.07 II/c 0,75 33 590 413,33 € 0,25 945.441,35 € 108.421,96 € 

S.03 I/g 0,95 40,900,094.15 € 0,25 1.591.619,96 € 163.910,93 € 

Somma 2.926.170,14 € 312.875,40 € 

Totale corrispettivi comprensivi di spese e oneri 3.239.045,54 € 



 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A03B1AE71B 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA Società Benefit  

C. Fiscale e P. Iva 03196760247 
Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

Si riporta, nella tabella, l'elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi. 

 

CATEGORIE 

D'OPERA 

ID 

OPERA 

GRADO DI 

COMPLESSITA 

VALORE 

OPERA 
Figura Fase Compenso 

Spese ed 

Oneri 

IDRAULICA D.05 0,8 19.891,99 1 Direttore Lavori I° STEP 1.911,52 281,38 

    12 I.C. Misure e contabilità I° STEP 214,38 31,56 

   1.262.537,27 1 Direttore Lavori II° STEP 40.945,23 4.094,54 

    12 I.C. Misure e contabilità II° STEP 4.417,44 441,74 

   1.282.429,26 6 D.O. Geologia I° e II° STEP 8.032,62 803,26 

    10 I.C. Opere idrauliche I° e II° STEP 4.471,73 447,17 

      59.992,92 6.099,65 

IMPIANTI DI 

DEPURAZIONE 

IB.07 0,75 12.326.913,23 1 Direttore Lavori I° STEP 266.821,84 39.276,18 

   12 I.C. Misure e contabilità I° STEP 27.199,89 4.003,82 

   21.263.500,10 1 Direttore Lavori II° STEP 431.207,37 43.120,73 

    12 I.C. Misure e contabilità II° STEP 43.912,63 4.391,26 

   33.590.413,33 3 D.O. Impianti I° e II° STEP 110.187,26 11.018,73 

    8 I.C. Impianti I° e II° STEP 66.112,36 6.611,24 

     945.441,35 108.421,96  

IMPIANTI 

ELETTRICI 

IA.03 1,15 678.404,72 1 Direttore Lavori I° STEP 28.503,69 4.195,73 

   12 I.C. Misure e contabilità I° STEP 3.938,79 579,79 

  7.040.873,46 1 Direttore Lavori II° STEP 196.560,57 19.656,05 

    12 I.C. Misure e contabilità II° STEP 25.777,87 2.577,79 

   7.719.278,18 4 D.O. Opere elettriche I° e II° STEP 46.459,37 4.645,94 

    9 I.C. Opere elettriche I° e II° STEP 27.875,62 2.787,56 

      329.115,91 34.442,86 

STRUTTURE S.03 0,95 2.963.739,37 1 Direttore Lavori I° STEP 90.247,98 13.284,49 

    12 I.C. Misure e contabilità I° STEP 10.365,19 1.525,76 

   37.936.354,78 1 Direttore Lavori II° STEP 824.767,79 82.476,78 

    12 I.C. Misure e contabilità II° STEP 93.473,99 9.347,40 

   40.900.094,15 5 D.O. Geotecnico I° e II° STEP 166.783,02 16.678,30 

    2 D.O. Strutture I° e II° STEP 166.783,02 16.678,30 

    6 D.O. Geologia I° e II° STEP 39.059,35 3.905,94 

    7 I.C. Strutture I° e II° STEP 100.069,81 10.006,98 

    11 I.C. Opere civili I° e II° STEP 100.069,81 10.006,98 

     1.591.619,96 163.910,93 

 



 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A03B1AE71B 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA Società Benefit  

C. Fiscale e P. Iva 03196760247 
Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

DURATA DELL’APPALTO 

Durata dell’appalto: 2.370 gg, come da art. 10 del Capitolato Tecnico. 

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Determina a contrarre: Determina n. 320 del 22/12/2023. 

Tipo di procedura: procedura aperta, con ricorso a gara telematica, per appalti di importo superiore alla 

soglia comunitaria, secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 71, 141, 153 e 155, comma 3, lett. c), del Codice, e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

dell’art. 108, comma 2, lett. b), del Codice. 

 

Il bando di gara prot. n. 18759 del 22/12/2023 è stato pubblicato secondo la normativa vigente, sul 

profilo Committente della Stazione appaltante, nel portale e-procurement di Viveracqua, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea n. 2023/S 249-790126 del 27/12/2023, sulla G.U.R.I. n. 149 del 

29/12/2023, sull’ambiente dedicato presso il portale appalti del M.I.T, presso le Associazioni di categoria 

e nell’Albo Pretorio del Comune, sui quotidiani “Gazzetta Aste Appalti”, “Il Messaggero”, “Il Gazzettino 

- ed. Generale” e “Il Giornale - edizione Nord Est”.  

Termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del 06/02/2024. 

 

Offerte pervenute attraverso la Piattaforma di e-procurement di BravoSolution 

https://viveracquaprocurement.bravosolution.com entro la data di scadenza di presentazione delle 

offerte: n. 3 offerte e precisamente: 

 

N. Operatore economico C.F. P.IVA 

1 

HMR AMBIENTE SRL 05075330281 05075330281 

HMR Srl 02327500282 02327500282 

G&V INGEGNERI ASSOCIATI SRL 03365370273 03365370273 

INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI SRL 02786330270 02786330270 

STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA BOASSO & Associati Srl 02262240027 02262240027 

Sinergeo s.r.l. 02916970243 02916970243 

ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL  08897290154 08897290154 

ALP Engineering Srl 02621370218 02621370218 



 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A03B1AE71B 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA Società Benefit  

C. Fiscale e P. Iva 03196760247 
Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

2 

Ingegneria Ambiente s.r.l. 02090080421 02090080421 

Holzner & Bertagnolli Engineering Srl 02692230218 02692230218 

Studio Ing. Munari Maurizio MNRMRZ63L25L157Y 02514110242 

Alfa Solutions S.p.A. 01425830351 01425830351 

3 

PROG.IN S.R.L. 10156161001 10156161001 

STUDIO ALTIERI Spa 03100790249 03100790249 

PROGETTANDO 04048490280 04048490280 

GEOL. ENRICO MARCATO MRCNRC69D29L840W 02627690247 

Offerte ammesse a seguito disamina della documentazione amministrativa n. 3. Offerte ammesse a 

seguito disamina delle offerte tecniche n. 3.  

 

 

Classifica finale 

N. Concorrente 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

Punteggio 
Totale 

Ribasso 
% 

1 

HMR AMBIENTE SRL in RTI con HMR Srl, G&V 

INGEGNERI ASSOCIATI SRL, INGEGNERIA 2P 

& ASSOCIATI SRL, STUDIO DI INGEGNERIA 

ISOLA BOASSO & Associati Srl, Sinergeo s.r.l., 

ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL, ALP 

Engineering Srl 

58,472 8,743 67,215 70,000 

2 
PROG.IN S.R.L.in RTI con STUDIO ALTIERI Spa, 

PROGETTANDO, GEOL. ENRICO MARCATO 
48,545 10,000 58,545 100,00 

3 

Ingegneria Ambiente s.r.l. in RTI con Holzner 

& Bertagnolli Engineering Srl, Studio Ing. 

Munari Maurizio, Alfa Solutions S.p.A. 

41,485 5,767 47,252 46,170 

 
 
AGGIUDICAZIONE 

Determina aggiudicazione n. 183 del 18/07/2024. 

L’aggiudicazione, disposta con l’atto sopra richiamato, può pertanto considerarsi efficace ai sensi 

dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023. 



 

 

 
  

PIANO NAZIONALE PER LA 

RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 

C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 

esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 

reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: A03B1AE71B 

CUP opere I° SPEP: 

C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

 

VIACQUA SpA Società Benefit  

C. Fiscale e P. Iva 03196760247 
Viale dell'Industria 23, 36100 Vicenza  |  tel.0444 955200 

Capitale Sociale € 12.023.250 i.v.  |  Reg.Imp.Vicenza, REA 306449 

 

Dati aggiudicatario: HMR Ambiente S.r.l. di Padova (PD) in RTI con HMR S.r.l. di Padova (PD), G&V 

Ingegneri Associati S.r.l. di Venezia Mestre (VE), Ingegneria 2P & Associati S.r.l. di San Donà di Piave (VE), 

Studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati S.r.l. di Vercelli (VC), Sinergeo S.r.l. di Vicenza (VI), ETATEC 

Studio Paoletti S.r.l. di Milano (MI), ALP Engineering S.r.l. di Bolzano (BZ).  

Punteggio tecnico 58,472 - Punteggio economico 8,743 - Punteggio complessivo 67,215/100. Ribasso 

percentuale di aggiudicazione da applicare all’importo delle Spese ed Oneri Accessori per l’attività di D.L. 

delle opere di I° e II° STEP: 70,00% pari a € 3.020.032,76 di cui € 93.862,62 per spese ed oneri accessori 

relativamente all’incarico di direzione lavori al netto dei contributi previsti (Inarcassa, CNPAIA, ecc.) e 

dell’IVA. 

Ricorso al subappalto: no. 

 

 

TERMINE PER LA STIPULA DEL CONTRATTO 

Il contratto dovrà essere stipulato, ai sensi dell’art. 18 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 entro 60 gg. dal presente 

avviso prevedendo la clausola risolutiva in caso di esito negativo dell’informativa “antimafia” ai sensi 

dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 smi delle Società G&V Ingegneri Associati S.r.l., Sinergeo S.r.l. e ALP 

Engineering S.r.l. richieste in data 11/06/2024 non ancora pervenute. 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

Scadenza termine dilatorio stipula contratto, ai sensi dell’art. 18 c. 3 del D.Lgs. 36/2023: 35 gg. dall’invio 

dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 

Si prevede l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lett. a) del DL 

76/2020 e dell’art. 17 commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023. 

Il Responsabile unico del progetto è dott. ing. Stefano D’Attilio. 

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è dott. ing. Alberto Piccoli. 

 

L’avviso è stato inviato alla GUUE e alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e verrà pubblicato 

nei termini di legge. 

 

Pubblicato a Vicenza in data come da protocollo 

 

Responsabile del Settore Appalti e Acquisti 

rag. Manuela Vecchiatti 


		2024-07-18T12:57:11+0000
	Manuela Vecchiatti




